
 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 67 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Legislativo 50/2016 PER 

FORNITURA MATERIALE DIDATTICO SPECIFICO DA CATALOGO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA La richiesta da parte dei docenti dei vari plessi dell’Istituto di materiale didattico 

specifico individuato da catalogo specifico, per poter svolgere le attività programmate 

per il corrente anno scolastico con i rispettivi allievi; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal D. Lgs n. 

56 del 19 aprile 2017; 

 

VISTO  in particolare l’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (contratti sotto soglia) come 

modificato dal D. Lgs n. 56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto; 

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell’attività negoziale); 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 02 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

 

VISTA la Delibera del C.d.I. n. 02 del 16.12.2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’e.f. 2020; 

 

VISTO il Regolamento dell’Attività negoziale oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art. 45 c. 2 

del D.I. n. 129/2018 deliberato dal C.I. in data 08.03.2019; 

 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi - Programma annuale 

e.f. 2020;  

RITENUTO di procedere all’acquisizione  dei prodotti  sopracitati  ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 

36, co. 1, del D. Lgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATE la delibera del Consiglio ANAC del 26.10.16 n. 1097 – Linee Guida n. 4 di attuazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28.08.2018 n. 129 ”determinazione…. 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico …. 

affidamenti di lavori, servizi e forniture …. Superiore a 10.000,00 euro; 



 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

 

ACCERTATO Che non esistono accordi quadro e convenzioni attive sul MEPA relative agli articoli 

richiesti; 

 

ACCERTATO  Che la Ditta individuata risulta affidataria anche del precedente appalto o fornitura 

relativo al medesimo settore merceologico per la stessa fascia di prezzo; 

RITENUTO Tuttavia, nel presente caso, di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO CON 

UN SOLO OPERATORE ECONOMICO previa acquisizione di preventivo per le 

seguenti ragioni: 

 Vasta gamma e completezza del catalogo relativa agli articoli richiesti dai 

docenti; 

 immediatezza dei contatti e istantaneità della verifica delle caratteristiche dei  

dispositivi richiesti; 

 Immediata disponibilità dei tempi di consegna dell’operatore economico prescelto 

con riduzione notevole delle tempistiche e verifica al tempo stesso della qualità 

della fornitura corrispondente alle esigenze richieste; 

 Applicazione di uno sconto del 3% su tutti i prodotti; 

ACQUISITO il preventivo di spesa  presentato, dalla  Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO 

SRL-San Maurizio Canavese TO  assunto al prot. n.7942/C14  del  27/11/2020  

risulta avere un prezzo congruo  ; 

 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. n. 56/2017; 

 

 

PRECISATO 

che il materiale da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 
 

DETERMINA 

 

 
Tutto ciò premesso fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. di deliberare l’avvio della procedura di affidamento mediante TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA la fornitura 
di : 

 

PAG.CATALOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

INFANZIA DE MARCHI 

203 2074.02.00 PENNELLOTTI MAXI GIOTTO (SCATOLA DA 20 PZ.) 1 

203 2074.22.00 PENNELLI SALVAGOCCIA (SCATOLA DA 6 PZ.) 1 

166 1209.38.00 ASSORTIMENTO AIUTO SCRITTURA (SET 10 PZ.) 1 

170 1051.06.00 PASTELLI A CERA TRIANGOLARI (30 PZ. IN 10 COLORI) 1 

28 1782.03.00 BUSTE TRASPARENTI cm30x42 CON PERFORAZIONE PZ.50 1 

INFANZIA CARETTI 

48 1210.05 TEMPERAMATITE EXTRA DA TAVOLO 1 

62 1245.03 PERFORATORE A DUE FORI PER ALTI SPESSORI 1 

95 1686.94 CARTONCINI 70X100 (120 gr./m2) 60 fogli 1 

130 1456.15 CARTA ANTIQUA 3 

168 1052.15 PASTELLONI A CERA TRIANGOLARI (300 PEZZI IN 12 COLORI) 1 

179 2188.30 CREA ACRILICO BORGIONE 1 

208 2074.28 PENNELLOTTI PER STENCIL CONF. DA 5 PEZZI 1 

211 2085.60 TECNICHE CON RULLI (31 PEZZI) 1 

215 2074.05 TAMPONI IN SPUGNA STENCIL CONF. DA 3 PEZZI 2 

222 2236.24 TELI COPRITUTTO FANTASIA 1 



238 2461.31 UTENSILI PER MODELLARE SET BASE CONF. DA 5 PZ. 2 

280 2816.01 STECCHE MIDI NATURALI 1 

293 2929.21 RAFIA NATURALE IN COLORI ASSORTITI 1 

307 2398.19 FIOCCHI DI NEVE IN EVA CONF. DA 16 PEZZI 2 

INFANZIA BETANIA 

136 2286.59 FROTTAGE DINOSAURI 1 

143 9649.31 SAGOME MOTIVI 2 

140 9649.48 STENCIL ANIMALI 2 

237 2461.28 MATTARELLI LISCI IN PLASTICA 4 PEZZI 2 

240 2461.05 SAGOME MAXI GRAN SET 2 

446 7644.26 MANDALA IN LEGNO CIRCOLARE 1 

446 7644.27 MANDALA IN LEGNO 3D 1 

INFANZIA CAVAZZO 

156 1000.60 UNIPOSCA PUNTA MEDIA 10 PEZZI IN 10 COLORI 1 

158 1081.04 MATITE BIANCHE 12 PEZZI 1 

162 1043.44 
PASTELLI GIOTTO STILNOVO 192 PEZZI IN 12 COLORI IN 

CONTENITORE 
2 

215 2074.36 TAMPONI IN SPUGNA PER STENCIL 12 PEZZI 1 

75 2944.02 SPAGO IN CANAPA COLORATO 9 BOBINE IN 9 COLORI + 3 NATURALI 1 

222 2236.27 TELI SALVAMACCHIA 10 PEZZI 1 

222 2236.26 TOVAGLIETTE PROTEGGIBANCO 6 PEZZI 40*60 CM 2 

420 7742.19 PUZZLE DEI POMPIERI IN LEGNO 1 

421 7742.56 PUZZLE STAGIONI IN LEGNO 1 

421 7742.58 PUZZLE AMBIENTI IN LEGNO 1 

422 7742.18 PUZZLE IN LEGNO GLI ANIMALI DEL MONDO 1 

PRIMARIA TUROLDO 

220 9896.31 Carta geografica Italia 6 

220 9896.32 Carta geografica Europa 3 

204 9881.01 Globo geografico politico liscio 1 

254 6353.15 Lettore CD/MP3 stereo con registratore a cassetta 2 

PRIMARIA BETANIA 

278 8966 pallone Super Tele - 1 pz 5 

29 1788.02 rilegatrice a spirale Deluxe 1 

PRIMARIA CANEVA 

458 1280.09 TAVOLE PER IL GRAFFITO 2 

459 2822.44 DISCHI MAXI IN CARTONE 2 

459 2809.37 OROLOGIO DA INVENTARE 2 

467 2820.82 ROSONI 1 

314 1523.05 CARTA VELINA 12 COLORI 1 

482 2848.32 PORTACANDELE VILLAGGIO NATALIZIO 23 

22 1780.12 RACCOGLITORE AD ANELLI DORSO 5 CM 1 

29 1788.03 RILEGATRICE A SPIRALE 1 

PRIMARIA CAVAZZO 

30 1789.62 Plastificatrice A3 1 

497 2929.22 Rafia naturale in colori assortiti 1 



336 1463.12 Carta ORIGAMI colori uniformi 3 

326 1456.59 Cartoncini natalizi 2 

43 1142.27 Pritt. Stick 2 

244 6978.01 Piatti scuola 1 

244 6999.05 Blocco sonoro 1 

244 6999.02 Guiro 1 

242 6998.01 Tamburo da marcia 1 

242 6940.15 Tamburelli per ritmica 1 

242 6940.16 Tamburelli per ritmica 1 

242 6940.17 Tamburelli per ritmica 1 

PRIMARIA VERZEGNIS 

161 9749.02 Domino a triangolo: moltiplicazioni 1 

161 9749.03 Domino a triangolo: divisioni 1 

PRIMARIA ADAMI 

30 1789.60 Plastificatrice a caldo/a freddo Borgione 1 

81 9896.31 Carta Geografica Italia 2 

81 9896.32 Carta geografica Europa 2 

81 9896.38 Planisfero 2 

93 3296.12 Il primo libro degli esperimenti 1 

93 3280.95 Geografia facile 1 

93 3280.67 Scienze facili 1 

93 3280.68 Storia facile 1 

113 8302.06 Lettere stampatello maiuscolo 1 

113 8302.07 Lettere stampatello minuscolo 1 

119 9631.12 Lettere magnetiche Quercetti 1 

121 7992.59 Pannello multiuso 1 

155 9706.08 Il mio primo abaco in legno 2 

155 9701.02 Pallottoliere in legno 1 

163 9750.52 Euro per contare con vassoio 2 

 
alla Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO Via Gabrielli, 1 San Maurizio Canavese TO 
P.I.02027040019 

 
2. di indicare il CIG:Z822F51BC9 relativo al materiale in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente; 
 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa  di € 1.661,03 (milleseicentosessantuno/ 03) più  

IVA € 305,60 per un totale di € 1.966,63 (millenovecentosessantasei/63 a carico del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2020 – Categoria e voce di destinazione A3/1 Funzionamento  

Didattico Generale; 
 

4. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D’AGARO 

 
 

                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa TIZIANA D'AGARO 
                                                                                                                                f.to digitalmente 
 
Tolmezzo, 27.11.2020 
/pr 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2020-11-27T13:42:32+0100
	D'AGARO TIZIANA




